
88  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.271 Segunda-feira, 30 DE JANEIRO DE 2023

curso se desenvolverá presencialmente em cada um dos Polos: Polo Belém 
-no Campus IV/UEPA e no Polo Santarém - Campus XII,
O Edital, na íntegra, está disponível no site: www.uepa.br .
Belém, 30 de janeiro de 2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 899643

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 049/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Atendendo solicitação do Processo: 2023/108727
RESOLVE:
EXCLUIR, 30 dias do período de gozo da Licença Premio, a contar de: 
01/02 a 02/03/2023, do servidor, ROSIVALDO DO SOCORRO MIRANDA 
FERREIRA, matrícula: 57210050/2, constante da PORTARIA nº 1725/2022 
– SEASTER, publicada no DOE nº 35.212, de 07/12/2022, em virtude da 
grande necessidade do servidor para o trabalho.
Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
27 de janeiro de 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Matricula - 5945555/ 1
PORTARIA Nº 046/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2023/104684
R E S O L V E:
CONCEDER, 120 (cento e vinte) dias de Licença Prêmio no período de, 
27/02/2023 a 26/06/2023, correspondente aos triênios de 17/06/2009 a 
16/06/2012 e 2012/2015, para a servidora, MARIA CLEUSA GOMES DE 
FREITAS, Matrícula nº. 3226859/1, CARGO: de Agente Administrativo, lo-
tada na DTE , desta SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
26 de janeiro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 036/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2022/ 1630255
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 31/01/2023 a
01/03/2023, correspondente ao triênio de 19/01/2014 a 18/01/2017, para 
a servidora, ROSANA COELHO MAIA, Matrícula nº. 3202631/1, CARGO: de 
ASSISTENTE SOCIAL lotada no CVIS/DAS , desta SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
20 de janeiro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 025/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2022/ 1598055
R E S O L V E:
CONCEDER, 60 (SESSENTA) dias de Licença Prêmio no período de 
04/02/2023 a 04/04/2023, correspondente ao triênio de 02/01/2019 a 
01/01/2022, para a servidora, LIGIA MARIA LINO TEIXEIRA MACEDO Ma-
trícula nº. 5946026/1, CARGO: de COORDENADORA lotada na DAF desta 
SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
17 de janeiro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

PORTARIA Nº 043/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2022/ 1436144
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 06/02/2023 a
07/03/2023, correspondente ao triênio de 07/07/2017 a 06/07/2020, para a 
servidora, ELECILDA PEREIRA DE CARVALHO RAIOL, Matrícula nº.54189976/2, 
CARGO: de Terapeuta Ocupacional, lotada no CIIC/DTE , desta SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
25 de janeiro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 900017
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 047/2023– CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo 2023/35362 e o Laudo Médico nº 96387
R E S O L V E:
CONCEDER, 60 (sessenta) dias de afastamento para TRATAMENTO DE 
SAÚDE, no período de 31/08/2022 a 29/10/2022, para a servidora, ou 
(a), LORENA DE LOURDES COSTA VIANA, Matrícula: 5909765/1, Cargo: 
Assistente de Assistência Social, com lotação na DAS, Órgão: SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 27 
de janeiro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 900024
.

ERRATA
.

DIÁRIO OFICIAL DO PARÁ
PUBLICADO
PROCESSO Nº 35.262, página: 85 - Protocolo: 897024, sexta-feira, 
20 de janeiro de 2023
(IOEPA)
Art. 2.o (...)
Onde se lê: NÚCLEO DE EDUCAÇÃO POPULAR. Leia-se: NÚCLEO DE
EDUCAÇÃO POPULAR - RAIMUNDO REIS
Onde se lê: Titular: Raimundo Reis. Leia-se: Titular: Maria Waldiléia do Espírito
Santo Bento

Protocolo: 900022
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 045/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Atendendo solicitação do Processo: 2023/50172
RESOLVE:
EXCLUIR, o período de gozo das férias do servidor, RICARDO AVELINO 
GANZER, matrícula 55588660/4, da PORTARIA nº 013/2023 – SEASTER, 
publicada 11 de janeiro de 2023, no DOE nº 35.252 em virtude da grande 
necessidade do servidor para o trabalho. 
Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
26 de janeiro de 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Matricula - 5945555/ 1

Protocolo: 900023
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 113/2023-GAB/PRES.BELÉM, 25 DE JANEIRO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 30/04/2021, publicado no DOE nº 34.571 de 03/05/2021 a 
contar de 30/04/2021 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.
Considerando o Memorando nº 22/2023-CSPAD-1 de 23/01/2023 e os 
despachos da Coordenação da ASPAD e do Presidente da FASEPA de 
23/01/2023;RESOLVE:Art. 1º. DESIGNAR que a servidora Paula Daniele 


